DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 3516 de 30 de Janeiro de 2025

DATA: 30/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Ideglan Paixão da Silva

CPF: ***.458.378-**
IP com n°: 192.168.0.115

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=908

aDOM 1/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3516/2025 - 30/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 45/2025 - EXONERAÇÃO: 45/2025

NOMEAÇÃO: 46/2025 - NOMEAÇÃO: 46/2025

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

TERMO DE ADITIVO: CC002.01/2025 - TERMO DE ADITIVO: CC002.01/2025

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Ideglan Paixão da Silva - CPF: ***.458.378-** em 30/01/2025 16:21:00 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=908

2/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3516/2025 - 30/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - Exoneração: 45/2025

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO

PORTARIA Nº45, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração de Petrônio Cortez de Almeida  do cargo de
Secretário Municipal de Articulação Política e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que o

cargo lhe confere, nos termos do art. 65 da Lei Orgânica do Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA,

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar a pedido o Sr. PETRÔNIO CORTEZ  DE ALMEIDA, inscrito no CPF sob o nº 303.XX.XXX.72, sob a matricula nº 274 - 2
do cargo de Secretário Municipal de Articulação Politica.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, em 30 de janeiro de 2025.

_____________________________________________________

Francisco Nêres Moreira Policarpo

Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão – MA

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - Nomeação: 46/2025

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO

PORTARIA Nº46, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de Petrônio Cortez de Almeida  para o cargo de
Diretor Geral da Educação e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que o

cargo lhe confere, nos termos do art. 65 da Lei Orgânica do Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA,

RESOLVE

Art. 1º. Nomear  o Sr. PETRÔNIO CORTEZ  DE ALMEIDA, inscrito no CPF sob o nº 303.XX.XXX.72, sob a matricula nº 274 - 2 do cargo
de Diretor Geral da Educação, com lotação na Secretaria de Educação, em carater COMISSIONADO.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, em 30 de janeiro de 2025.

_____________________________________________________

Francisco Nêres Moreira Policarpo

Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão – MA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Ideglan Paixão da Silva - CPF: ***.458.378-** em 30/01/2025 16:21:00 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=908

3/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3516/2025 - 30/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO - TERMO DE ADITIVO: CC002.01/2025

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
Nº CC002.01/2022

QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº CC002.01/2022. ORIGEM: Processo Administrativo
nº120122.001/2022 CONCORRÊNCIA Nº 002/2022. CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão/
Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ n° 01.612.337/0001-12. CONTRATADO: HIDROOF POÇOS
ARTESIANOS LTDA, inscrita no CNPJ: 03.922.738/0001-02 OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 29/07/2022, nos termos previstos em sua Clausula
Sétima – DA VIGÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II do artigo 57, da Lei nº 8.666, de 1993. VIGÊNCIA: fica
prorrogada a vigência do Contrato por igual período, por mais 6 (seis) meses, a partir do encerramento do Quarto aditivo,
até 24/07/2025. DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2025. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do
Maranhão/ Secretaria Municipal de Saúde, por sua Secretária Municipal, Skarlet Policarpo Araújo, como Contratante e
pela HIDROOF POÇOS ARTESIANOS LTDA, por seu representante, o Sr. Enio Ciro Dantas de Farias Rocha, CPF
Nº024.624.263-96 como Contratado.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Ideglan Paixão da Silva - CPF: ***.458.378-** em 30/01/2025 16:21:00 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=908

4/4www.lagoagrande.ma.gov.br

		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2025-01-30T16:21:01+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3516/2025 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, IDEGLAN PAIXAO DA SILVA:***.458.378-** [A2CF3F030125311B]